
GABINETE 
DO 
PREFEITO 

ARAPIRACA 
PREFEITURA 
DE 

LEI 
N° 

3.651 

DE 
27 
DE 

FEV
ER

EIR
O

 
DE 

2024. 

que 

dispöe 

sobre 
as 

Atualiza 
os 

anexos 

adiantes 

especificados, 

Diretrizes 

Orçamentárias 

para 
a Elaboração 

e Execução 
do Orçamento 

para 
o Exercicio 

da 
Lei 
n° 

3.585/2023 
Financeiro 
de 2024. 

O
 

PR
EFEITO

 
DO 

M
UNICÍPIO 

DE 

A
RA

PIRA
CA

-A
L, 

no 
uso 
da 

atribuição 

que 
Ihe 

confere 

o Art. 

51, 

inciso 
V, 
da 

Lei 

Orgânica 
do 

M
unicipio, 

Faço 

saber 

que 
o Poder 

L
egislativo 

aprovou 
e eu 

sanciono 
a seguinte 

Lei: 

Art. 
1° 

Esta 

Lei 

dispõe 

sobre 
a atualização 

dos 

anexos 

adiantes 

especificados, 
da 
Lei 
n 3.585/2023, 

que 

dispõe 

sobre 
as 

Diretrizes 

O
rçam

entárias 

para 
a Elaboração 
e Execução 
do O

rçam
ento 

no 

E
xercicio 

Financeiro 
de 

2024. Art. 
2° 
A

 

atualização 
de 

que 

trata 

esta 
Lei 

com
preende 

as 

seguintes 

disposições 
da 

Lei n° 

|-art. 
90, 

I||�M
etas 

Fiscais 

Atuais 

com
paradas 

com
 

as 

Fxadas 
no 

três 

E
xercícios 

A
nteriores 

a 2023. Art. 
3º Os 

anexos 

citados 

nos 

incisos 
Il e lll 
do 

art. 
2° acom

panham
 

a presente 
Lei. 

I|-M
etas 

Anuais 

(L
R

F, 
art. 
4°, 
§ 1

), 

em
 

valores 

constantes 
e em

 

valores 

correntes; 

Art. 
4° Esta 

Lei 

entra 
em

 

vigor 
na 

data 
de 

sua 

publicação. 

Prefeitura 
de 

A
rapiraca, 

aos 
27 

dias 

do 

m
�s 

de 

fevereiro 
do 

ano 
de 

2024 

D� 
SILVA 

Prefeito 

MARIA 

ARILUCEDE 

CERQUEIRA 

SILVA 

Secretária 

M
jde 

Gestão 

Püblica 

aos 
27 

dias 
do m

és 
de 

fevereiro 
do 

ano 
de 

2024, 

devendo 

Esta 

Lei 

foi. 

registrada 
na 

Coordenadora 

Especial 
de 

Atos 
e Registros 

A
dm

inistrativos, 

da Gestão 
Püblica, 

ser 

publicada 
de 

acordo 

com
 

as 

norm
as 

legai_ 

Secretaria 
M

unicipai 
de 

MARIA 

ROSANGELA 

BRÌTO 

FERREIRA 

SILVA 

Coordenadora 

Especial 
� Atos 
e Registros 

A
dm

inistrativos 

m
R

A
X

a 57.311-180 

ANTONIO 

CENTRO 

ADM
INISTRATIVO 

ANTONIO 

R
O

A
 

CNPI 
12 
t0R 

Rua 
Sam

aritana, 

3.585/2023: 

AQR0n1.5A 



PREFEITU
RA

 
DE GABINETE 

DO 
PREFEITO 

ARAPIRACA 

LEI 
N° 

3.651 
DE 
27 
DE 

FEVEREIRO 
DE 2024. 

METAS 

ANUAIS 
EM

 

VALORES 

CONSTANTES 

Em
 

R$ 
1,00 

LD
O

 
2024 2026 

1.230.910.510 
1.228.263.328 

-2.647182 

2025 

2024 

1.127.181.621 
1.117.904.794 

1.124.757.518 
1.175.371.606 

-2.533.188 

1.009.129.073 
1.009.100.573 

2023 
28. 
500 

D
iscrim

inação 

|-R
eceita 

Total ll-R
esultado 

a) Resuitado 

Primario 

Abaixo 
da Linha Com 

RPPS 

6.469.269 

6.190.688 

5.924.103 

Sem 
R

PPS -2.647.182 
9.740.853 

-2.533.188 
-9.321.400 

-3,657.500 

b) Resultado 

Prim
ario 

Acima 
da Linha Com 

RPPS -3.822.088 

-2.424.103 
-8.920.000 

-3.500.000 

Sem
 

RPPS -2.162.000 

a) Resultado 

Nominal 

Abalxo 
da Linha Com 

RPPS 

IV
-R

esultado 
Nom

inal -3.822.088 

-3,657.500 

-3.500.000 

Sem
 

RPPS b) R
esultado 

Nom
inal 

Acima 
da Linha 

Com 
RPPS 

6.469.269 
44.900.000 

-219.654,800 

6.190.688 
48.400.000 

-

E.924.103 
51.687.566 

-226.442.366 

Sem 
RPPSs 53.181.561 

-229.942.366 

olidada 
Lquida 

V
-

D
ivida 

METAS 

ANUAIS 
EM

 

VALORES 

CORRENTES 

Em
 

R$ 
1,00 

LDO 
2024 2026 1.286.301.483 

1.283 
535.178 

-2.766.305 

2025 
-2.647.182 

1.230.910.510 
1.228.263.328 

1.177.904.794 
1.175.371.606 

2024 
-2.533.188 

2023 

1.054.539.881 
1.054.510.098 

29.783 

Discrim
inação 

I-R
eceita 

Total I|-
D

espesa 
Total 

Il|-R
esultado 

Prim
ário 

(-) 

a) Resuitado 

Primario 

Abaixo 
da Linha 

6.710.386 

6.469 
269 

Com 
RPPS 6.190.688 

b) Resultado 

Primário 

Acima 
da Linha 

Sem 
RPPS -2.766.305 

-2.647.182 

-2.533.188 

Com 
RPPS 

Sem 
RPPS -3.994.082 

-3.822,088 

-3.657.500 

-2.259290 

IV 
- R

esultado 

N
om

inal 

a) Resultado 

Nominal 

Abaixo 
da Linha 

-3.994.082 

Com 
RPPS 

-3.822.088 

-3.657.500 

Sem
 

RPP5 

b) Resultado 

Nomninal 

Acima 
da Linha Cam 

RPPS 

6.760.386 
46.920.500 

229.539.266 

6.469.269 
50.578.000 

-233.196.766 

-236.632.372 
6.190.688 

54.013.506 

55.581.001 
340289.772 

Sem
 

R
PPS 

|V
-D

iv
id

a 
C

onsolidada 

Divida 

Publica 

Consolidada 

Liquida 
Rua 

Sam
aritana, 

n1.185-B
airro 

Santa 

Edw
iges-C

EP 

57.311-180 

CENTRO 

ADMINISTRATIVO 

ANTONIO 

ROCHA N
Pin 

12 

10R 

A
0unnn5R

 

2.424.103 

Prim
ário 

(-0) 

I|-D
espesa 

Total 

223.154.800 

C
onsolidada 

Divida 
Pública 
Consolida 



Rua 
Sa

m
ari

tan
a, 

n 
1.1

85
-

Ba
irro

 

San
ta 

Ed
w

ig
es

-C
EP

 

57
.31

1-1
80

 

nn
n1

.58
 CE
NT

RO
 

AD
MI

NI
ST

RA
TIV

O 

AN
TÔ

NIO
 

ROC
HA 

VI-
Div

ida
 

Pú
bli

ca 
C

on
so

lid
ad

a 
Li

qu
ida

 

-88
48

9 653 231. 
886

313
 DviG

a 
Püb

lica
 

-2
51

.08
1.8

95
 56.7

68 254 

22
6.

44
23

88
 46.

103
. 979 

-229
 

942
366

 53.1
87, 561

 

22
31

54
,80

0 

Sem RPP
S 

51
.68

7.5
68

 
5.9

24
.10

3 

48
40

0,
.0

00
 

6.1
90

,68
8 

-219
 654 800 

44
.90

0.0
00

 646
9 269 

Com RPP
S 

b)
 

174
32 537 

89,
821

. 08g 

82.
826

 09g 

Sern
 

RPp
s 

3500
 000 3657
 

50
03

82
2 

088 

om
 

RPP
S esu
nad

o 
Nom

inal Aba
xo 

IV
-R

es
ul

ta
do

 
No

mi
na

l 

-1
,10

30
41

 

23
1.8

96
.31

3 62
 

302
.21

7 

21
62

00
0 

Sem RPP
S 

Com RPP
: 

3.5
00.

000
 

8.9
20.

000
 

-24
24

.13
 

-3
.65

7.5
00

 
-9

.3
21

40
0 

-2
.5

33
,1

88
2 647
.182

 

-3
82

2 08
8 

-97
40

.86
3 

b)
 

10
 

460 787 

Sem RPp
s 

77.18
9 847 

62.
822

,92
9 5.92

4. 103 6.19
0, 688 646
9 269 

Com 
RPP

S 
aj

 
Re

sua
do

 

Pri
má

rio
 

Ab
abx

o 

-R
es

ul
ta

do
 

Pr
im

ari
o 

(-i
1)

 
-D

es
pe

sa
 

135 
124

.60
7 

620 565 B85 202
0 

229 526 5
0 

89
.08

9 539 
64

9.8
74

.03
1 

202
1 

570 RRF 
34.3

92 892 95.
266

 416 
80

9.0
79

81
4 

202
2 

28
.50

0 

VA
LO

RE
S 

A
 

PR
EC

OS
 

CO
NS

TA
NT

ES
 

1.0
09

.10
0.5

73
 

202
3 

73
 

ES
PE

CI
FIC

AÇ
ÃO

 

24
24

.10
3 

25
33

,1
88

 

26
47

.1
82

 

62
11

1.1
77

 

704
 

1228
 263 328 123

0 
91

0,5
10

 026 

A
M

F-
D

em
on

st
ra

tiv
o 

3 
(LR

F, art.
 4°, $4°

, 

inc
iso

 ll) E
m

 
R

$ 
1,0

0 

A
N

TE
RI

O
RE

S 

A
 

20
23

-

LD
0- 202

4 

ME
TA

S 

FIS
CA

IS 

AT
UA

IS 

CO
MP

AR
AD

AS
 COM 

A
S 

FIX
AD

AS
 NOS TRÉ

S 

EX
ER

CI
CI

OS
 

AR
AP

IRA
CA

 

GA
BI

NE
TE

 D
O

 
PR

EF
EIT

O 

PR
EF

EI
TU

RA
 D

E
 

Res
ulta

do 

Nom
inal

 

Acim
a da

 

Res
ulta

do 
Prim

ário
 

Acim
a 

Tot
al 

1-
Re

ce
ita

 
Tot

al 

11
24

.75
7.5

18
 

1.1
75

.97
1.6

06
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